
 

  
1 

 

 

Dipartimento di Lettere, Lingue e Beni culturali 
Direttore: Prof. Ignazio Efisio Putzu 

 
DISPOSIZIONE DIRETTORIALE  

 

 

 

 

 

 

 

IL  DIRETTORE 

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. (Codice dei Contratti Pubblici); 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici” 

in attuazione della delega al Governo in materia di contratti pubblici di cui 

all’articolo 1 della L. 21 giugno 2022, n. 78”; 

VISTO in particolare, l’art. 226 comma 2 del Decreto Legislativo n. 36 del 31.03.2023 che 

prevede che le disposizioni di cui al D. Lgs. n. 50 del 2016 continuano ad applicarsi 

esclusivamente ai procedimenti in corso, indetti con procedura di scelta del 

contraente pubblicata prima del 1° luglio 2023; 

VISTO  l’art. 48 del D.lgs. n.36/2023 e l’art. 1, comma 450 della L. 27 dicembre 2006, n. 

296, come modificato dall’art. 1, comma 130 della L. 30 dicembre 2018, n. 145 

(legge di bilancio 2019); 

VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme sul procedimento 

amministrativo”; 

VISTO l’art. 3 della L. 13 agosto 2010, n. 136, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTO  lo Statuto dell’Ateneo, emanato con D.R. 339 del 27 marzo 2012, pubblicato nella 

G.U. n. 89 del 16 aprile 2012, modificato con D.R. 305 del 28 marzo 2022, pubblicato 

in G.U. - serie generale - n. 88 del 24 aprile 2022; 

VISTO  il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, 

adottato con D.R. 634 del 13 aprile 2015 e in particolare l’art. 62 intitolato 

“Contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

Oggetto: Ordine diretto in adesione ad Accordo Quadro per forniture e servizi integrati a basso impatto 
ambientale per l’organizzazione di eventi, l’organizzazione dei viaggi mediante acquisto biglietti aerei, i 
trasporti, la prenotazione di alloggi, i servizi di catering, l’allestimento di spazi, il noleggio di arredi, i servizi 
di accoglienza, i servizi di comunicazione per le esigenze dell’Università degli Studi di Cagliari 
(Rif. D.D. n. 325/2023 del 27/09/2023 - CIG: 97813300DE - CUI: S80019600925202200042) 
Servizi di progettazione grafica e stampa locandine per l’organizzazione del ciclo di seminari “Costruire e 
decostruire, costruirsi e decostruirsi: identità e lingua” che si terranno nei mesi da aprile a giugno 2024 a 
Cagliari.  
Richiedente: Prof. Gianluca Cosentino 
Importo € 646,87 oltre IVA al 22% - CIG Derivato: B11B62A78B – CUP: F25F21002720001 



 

  
2 

 

 

VISTO il Regolamento per l’organizzazione e il funzionamento del Dipartimento di Lettere, 

Lingue e Beni Culturali; 

VISTO il D.R. n. 657 del 24/06/2021 con la quale è stato assegnato al prof. Ignazio Efisio 

Putzu l’incarico di Direttore del Dipartimento di Lettere, Lingue e Beni culturali con 

decorrenza 01/07/2021; 

VISTA  la richiesta presentata dal Prof. Gianluca Cosentino per servizi di progettazione 

grafica e stampa locandine per l’organizzazione del ciclo di seminari “Costruire e 

decostruire, costruirsi e decostruirsi: identità e lingua” che si terranno nei mesi da 

aprile a giugno 2024 a Cagliari, nell’ambito del progetto START UP 2023, 

Constructing and deconstructing: (Self)-Identity at the crossroads of Linguistics, 

Literature and Language Education; 

VISTA la D.D. n. 303/2023 del 23/08/2023 della Direzione Acquisti, Appalti e Patrimonio, 

relativa all’aggiudicazione dell’Accordo Quadro con un unico operatore economico, 

di durata quadriennale, dell’appalto di forniture e servizi integrati a basso impatto 

ambientale per l’organizzazione di eventi, anche in modalità telematica, che 

comprenda, ove necessario, l’organizzazione dei viaggi mediante acquisto biglietti 

aerei, i trasporti, la prenotazione di alloggi, i servizi di catering, l’allestimento di 

spazi, il noleggio di arredi, i servizi di accoglienza, i servizi di comunicazione per le 

esigenze dell’Università degli Studi di Cagliari (CIG 97813300DE – CUI 

S80019600925202200042) all’operatore economico Smeralda Consulting & 

Associati S.r.l., con sede legale in via Lelio Basso n. 16, Sassari C.A.P. 07100, – codice 

fiscale/P.IVA 01936120904; 

VISTA la D.D. n. 325/2023 del 27/09/2023 della Direzione Acquisti, Appalti e Patrimonio, 

relativa all’efficacia dell’aggiudicazione del suddetto Accordo Quadro; 

CONSIDERATO  che nell’ambito del suddetto Accordo Quadro rientrano i servizi richiesti dal Prof. 

Cosentino; 

VISTO il preventivo inviato con e-mail del 26/03/2024 dall’operatore economico Smeralda 

Consulting & Associati S.r.l., aggiudicatario dell’Accordo Quadro succitato, pari a € 

646,87 oltre IVA, che si ritiene aderente alle previsioni dell’Accordo Quadro; 

DATO ATTO del nulla osta del RUP dell’Accordo Quadro dott. Roberto Alba all’accettazione del 

suddetto preventivo; 



 

  
3 

 

 

CONSIDERATO che per tutti i contratti pubblici è obbligatorio richiedere il codice identificativo di 

gara (CIG) ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 

agosto 2010; 

CONSIDERATO che con delibera n. 582 del 13 dicembre 2023 l’ANAC ha comunicato la dismissione 

delle piattaforme Smart cig e Simog e ha previsto l’utilizzo delle nuove piattaforme 

per la gestione del ciclo di vita dei contratti; 

CONSIDERATO che a decorrere dal 1° gennaio 2024 l’ANAC ha attivato la Piattaforma dei Contratti 

Pubblici (PCP) attraverso la quale è possibile richiedere i CIG derivati in adesione ad 

accordi quadro e convenzioni i cui bandi siano stati pubblicati entro il 31/12/2023; 

CONSIDERATO che il Responsabile Unico del Progetto e il Direttore dell’esecuzione Contrattuale 

sono individuati nella persona della dott.ssa Milena Atzori, e-mail 

milena.atzori@unica.it, tel. 070 6757347; 

CONSIDERATO che nell’adozione del presente provvedimento, per il Direttore, per il Responsabile 

Unico del Progetto e per il Direttore dell’Esecuzione Contrattuale non sussistono 

cause di conflitto di interesse, anche potenziali, ai sensi dell’art. 16 del D.lgs. 

36/2023; 

SENTITO il Segretario amministrativo e verificato che l’importo del servizio, pari a € 789,18 

IVA inclusa trova copertura nel progetto RICMIUR_CTC_2023_COSENTINO, 

progetto START UP 2023 Prof. Gianluca Cosentino, Constructing and 

deconstructing: (Self)-Identity at the crossroads of Linguistics, Literature and 

Language Education, D.M. 737/2021 - Linea d'intervento Iniziative di ricerca 

interdisciplinare su temi di rilievo trasversale per il PNR, progetto finanziato 

dall’Unione europea – NextGenerationEU, CUP: F25F21002720001, del budget 

2024 in capo al Dipartimento; 

DATO ATTO che, ai fini della trasparenza, il provvedimento verrà pubblicato sul sito web 

dell’Ateneo nella sezione Amministrazione trasparente; 

DISPONE 

ART. 1 Di autorizzare la spesa pari a € 646,87 oltre IVA per i servizi di progettazione grafica 

e stampa locandine per l’organizzazione del ciclo di seminari “Costruire e 

decostruire, costruirsi e decostruirsi: identità e lingua” che si terranno nei mesi da 

aprile a giugno 2024 a Cagliari alla società Smeralda Consulting & Associati S.r.l., 

mailto:milena.atzori@unica.it


 

  
4 

 

 

sita in Sassari, in via Lelio Basso n. 16, C.A.P. 07100 – codice fiscale/P.IVA 

01936120904, aggiudicataria dell’Accordo quadro citato in premessa; 

ART. 2 Che l’importo contrattuale complessivo di € 789,18 IVA inclusa trova copertura nel 

progetto RICMIUR_CTC_2023_COSENTINO, progetto START UP 2023 Prof. Gianluca 

Cosentino, Constructing and deconstructing: (Self)-Identity at the crossroads of 

Linguistics, Literature and Language Education, D.M. 737/2021 - Linea d'intervento 

Iniziative di ricerca interdisciplinare su temi di rilievo trasversale per il PNR, 

progetto finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU, CUP: 

F25F21002720001, del budget 2024 in capo al Dipartimento. 

ART. 3 Di autorizzare la Dott.ssa Milena Atzori, e-mail: milena.atzori@unica.it, individuata 

quale Responsabile Unico del Procedimento del Centro di Responsabilità e 

Direttore dell’Esecuzione, all’invio del contratto attuativo e dell’ordine. 

 

 
  Il Direttore del Dipartimento 

Prof. Ignazio Efisio Putzu 

   Sottoscritto con firma digitale 

mailto:milena.atzori@unica.it

		2024-04-05T09:09:55+0200
	IT
	Ignazio Efisio Putzu




